EXPEDIENTE PASO-SUM 030/23: SUMINISTRO DE TRES SISTEMAS DE
DISPENSACION AUTOMATIZADOS DE MEDICAMENTOS (SADME) PARA EL
HOSPITAL UNIVERSITARIO FUNDACION ALCORCON A ADJUDICAR POR
PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO CON PLURALIDAD DE CRITERIOS

Informe del Servicio de Farmacia

Con fecha 27 de julio del 2023 se publicé el expediente PASO-SUM 030/23 para el suministro
de tres sistemas de dispensacion automatizados de medicamentos (SADME) para el Hospital
Universitario Fundacién Alcorcon a adjudicar por procedimiento abierto simplificado con
pluralidad de criterios.

Las ofertas presentadas deberan cumplir los requisitos indicados en el “Pliego de
prescripciones técnicas del expediente PASO-SUM 030/23”, siendo el incumplimiento de
alguno de ellos criterio de exclusion.

Se presenta un licitador:
- APD (Algoritmos, Disefios y Procesos S.A)

Este informe incluye la evaluacion de las especificaciones técnicas, no valorandose en este
proceso criterios cuya cuantificacion dependa de un juicio de valor:

EVALUACION DEL CUMPLIMIENTO DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS:

El licitador presenta un proyecto compuesto por dos sistemas automatizados ubicados en el
Servicio de Urgencias, y uno en la Unidad de Cuidados Criticos del Hospital Universitario
Fundacién Alcorcén para la gestion sostenible de medicamentos, tanto termolabiles como
de conservacién a temperatura ambiente, destinados a pacientes ingresados.

La oferta técnica presentada incluye:
- Armario automatizado para gestionar medicamentos en condiciones convencionales

(T2<259C y humedad relativa <60%).

- Nevera asociada al armario automatizado para medicamentos termolabiles que
garantice las condiciones de conservacion a T2 de 2 a 8°C.

- Sistema de almacenamiento de medicamentos estupefacientes, en una zona separada
dentro del armario automatizado (consola central), con sus caracteristicas especificas
para la gestion de los mismos.

El equipo ofertado dispone de marcado CE.
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Prescripciones generales
El licitador presentado, APD, cumple con los 9 puntos incluidos en criterios objetivos,
obteniendo una puntuacion total de X puntos sobre un maximo de 30 distribuidos de la

siguiente forma:

e Criterios cuya cuantificacion no dependa de un juicio de valor:

Permite la identificacion por colores de los distintos estados de la
prescripcion en las pantallas de los SADMEpara que estos coincidan con los Cumple:
& de las pantallas de prescripcion y administracion en la Historia Clinica 1 punto.
Electrénica de SELENE.
El formato y contenido de las notificaciones asociadas al medicamento
35 (condicion PRN y observacion) apareceranen las pantallas de los SADME de Cumple:
la misma forma que aparecen en las pantallas de prescripcion y 1 punto;
administracionde la Historia Clinica Electrénica de SELENE.
Capacidad de avisar a través de una alerta visual emergente un mensaje Cumple:
3 de los medicamentos que forman parte de unamezclay se deben 1 punto.
administrar conjuntamente.
Cumple:
Guiado al usuario mediante luces de la ubicacion donde se encuentra el 25
4 Imedicamento a dispensar en media seguridad.
puntos.
5 Posibilidad de un stock "virtual", de forma que el software controle como Cumple:
"articulo remoto" otros medicamentos no incluidos en el SADME. 5 puntos.
Una vez superado el periodo de garantia, la oferta de contrato de
mantenimiento integral no superard el 4% del valor de adjudicacion, tal
como se establece en el Pliego de Prescripciones Técnicas. No
6 Este criterio se puntuara de tal manera que, por cada 0,4%que el licitador | cumple
baje de dicho limite, obtendra 1 punto, hasta un maximo de 5 puntos. 0 puntos.
Se acreditara mediante declaracion firmada en que conste el limite que
oferta el licitador y la puntuacién que obtiene.
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Acceso a la aplicacion mediante un sistema biométrico deidentificacion de Cumple:
usuarios por lectura de huella dactilar. 2 puntos.

Garantia: La ampliacion del periodo de garantia se evaluard en una

puntuacion establecida en funcion del periodo adicional que se le dé al

) ) o ] Cumple:
8 periodo de garantia de acuerdo con los siguientes items:
5 puntos.
De 25 a 48 meses: 5 puntos P
Mas de 48 meses: 7,5 puntos
Formacioén: Actualizacion de la formacion a demanda. Asi mismo se
posibilitara, a peticion del adjudicatario, la imparticién de actualizaciones
de la formacion en el manejo de los sistemas ofertados como recordatorio Cumple:
o para el caso de incorporacién de nuevo personal responsable.
9 P P P P 5 puntos.

(farmacéuticos y supervisores de enfermeria) durante un periodo de
tiempo no inferior al resultante de la garantia (si/no)

e Criterios cuya cuantificacion dependa de un juicio de valor: No se aplican

La evaluacidn técnica se ha llevado a cabo por un equipo multidisciplinar compuesto por tres
farmacéuticos.

Prescripciones especificas

Respecto a los equipos para Boxes del Servicio de Urgencias, el sistema presentado
CUMPLE los siguientes requisitos:

Se compone de la unidad principal + armario auxiliar con dos columnas + nevera especifica
para medicamentos.

e Armario principal con centro de control para la realizaciéon de las transacciones del
sistema de dispensacion, compuesto por panel tactil de 21,5”, ordenador de control,
lector de BiolD integrados en la cubierta del armario que permite distintas
posibilidades de control de los medicamentos con acceso a dosis (méxima seguridad),
a una sola referencia (seguridad alta) o un grupo de referencias (seguridad media),
Incorpora también un escéner lector de cddigo de barras y de codigos datamatrix y
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un sistema electronico de contingencias que permite la apertura de todas las
ubicaciones en caso de contingencia.

La superficie del teclado es plana sin orificios que permitan la acumulacién de
suciedad.

La estructura es una base modular que combina hasta 14 subbastidores de cajoneras
con capacidad para distintas referencias en base a diferentes seguridades.

Display indicativo de la ubicacion donde se encuentra de forma inequivoca el
medicamento a dispensar (ademas de la ubicacion en la pantalla del monitor).

Armario auxiliar con dos columnas, gestionado por el armario principal. Es un armario
de seguridad media. Incorpora puertas frontales de cristal. Permite la conectividad al
sistema de gestion informatizada para la distribucion de medicamentos.

Nevera anexa al armario para almacenamiento de termolébiles. Cumple con la norma
DIN 58345. Termostato e indicador de temperatura digital. Rango de funcionamiento
+29C hasta +82C. Frio seco. Dispone de una alarma (sefial acustica) en caso de
temperatura inadecuada. La nevera se conecta con el armario principal y dispone de
cerradura electrénica para controlar la apertura de la misma mediante la aplicacién.
La informacion de la temperatura es mostrada en la pantalla del armario principal. 20
referencias de nevera.

Respecto a los equipos para Observacion del Servicio de Urgencias, el sistema presentado
CUMPLE los siguientes requisitos:

Se compone de la unidad principal + armario auxiliar con una columna + nevera especifica
para medicamentos.

Armario principal con centro de control para la realizacion de las transacciones del
sistema de dispensacion, compuesto por panel tactil de 21,5”, ordenador de control,
lector de BiolD integrados en la cubierta del armario que permite distintas
posibilidades de control de los medicamentos con acceso a dosis (maxima seguridad),
a una sola referencia (seguridad alta) o un grupo de referencias (seguridad media),
Incorpora también un escaner lector de cédigo de barras y de cédigos datamatrix y
un sistema electrénico de contingencias que permite la apertura de todas las
ubicaciones en caso de contingencia.

La superficie del teclado es plana sin orificios que permitan la acumulacién de
suciedad.

Display indicativo de la ubicacion donde se encuentra de forma inequivoca el
medicamento a dispensar (ademas de la ubicacién en la pantalla del monitor).

Armario auxiliar con una columna, gestionado por el armario principal. Es un armario
de seguridad media. Incorpora puertas frontales de cristal. Permite la conectividad al
sistema de gestion informatizada para la distribucion de medicamentos. Display
indicativo de la ubicacion donde se encuentra de forma inequivoca el medicamento a
dispensar (ademds de la ubicacion en la pantalla del monitor).
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e Nevera anexa al armario para almacenamiento de termoldbiles. Cumple con la norma
DIN 58345. Termostato e indicador de temperatura digital. Rango de funcionamiento
+2°C hasta +82C. Frio seco. Dispone de una alarma (sefal acustica) en caso de
temperatura inadecuada. La nevera se conecta con el armario principal y dispone de
cerradura electrénica para controlar la apertura de la misma mediante la aplicacion.
La informacién de la temperatura es mostrada en la pantalla del armario principal, en
caso de alarma ésta también se mostrard en la consola central del Servicio de
Farmacia donde se controlan todas las temperaturas del Sistema y/o en el sistema de
control interno en el hospital. 20 referencias de nevera.

Respecto a la dispensacion, el sistema presentado CUMPLE los siguientes requisitos:

e Censo de pacientes en el Servicio de Urgencias o en la Unidad de Cuidados Criticos.
e Opcion de localizar a los pacientes por nombre, cama o nimero de historia.

e Aparecen en el sistema todas las prescripciones del dia facilitando asi la dispensacion.
Se permite la aparicion de prescripciones pasadas de hora, de tal forma que se pueda
dispensar la medicacion una vez transcurrida la hora establecida por el médico.
Prescripciones validadas y no validadas por el farmacéutico diferenciadas por colores.

e Control de la dispensacién segun prescripcion activa del paciente mediante filtro por
franja horaria que solo muestre las dispensaciones a realizar en cada momento.

e Ofrece por defecto la cantidad de unidades a dispensar para cada toma, pudiéndose
modificar en caso de necesidad.

e Gestion de multidosis: permite dispensar medicamentos multidosis por envase
completo. Permite retirar dosis parciales de envases multidosis contabilizando el
consumo e indicando la reposicién del envase completo.

e Opcidn de retirar del armario medicamentos (configurable) no prescritos, pactados
previamente por médicos, enfermeras y farmacéuticos (medicamentos urgentes y/o
inicios de tratamiento).

e Posibilidad de incluir a un paciente y retirar medicacién asociada a dicho paciente o
de dispensacion si el paciente no estuviera en el censo de pacientes.

e |dentificacién de medicamentos peligrosos en las pantallas de prescripcion.

e Posibilidad de dispensar medicaciéon en ausencia de comunicacion sin pérdida de
informacién de los movimientos, asi como la posibilidad de dispensar la medicacion
sin orden en aquellos casos en los que la falta de comunicaciéon sea mas permanente
y el paciente requiera la medicacion.

Respecto a la reposicién y las devoluciones, el sistema presentado CUMPLE los siguientes
requisitos:

e Opcidn de reposicidon con control de caducidades.
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Opcion de reposicion automdtica, de medicamentos en stock minimo, a maximos, por
medicamento agotado, lo que creard una solicitud de pedido de reposiciéon al
carrusel horizontal del Servicio de Farmacia, en funcién de minimos a maximos, o de
movimientos, o de necesidades en funcidn de la prescripcion electrénica, etc
(integrados con Farmatools®).

Opcion de que, en caso que la medicacion prescrita no se encuentre en el SADME, se
pueda solicitar a través del sistema e interferirla al gestor de consumos Farmatools®
para su solicitud y reposicion.

Posibilidad de modificar la cantidad dispensada de cada producto en la zona de
preparacién del Servicio de Farmacia.

El software del armario identifica los productos prescritos no incluidos en el armario
o las necesidades no cubiertas con el stock actual y poder realizar un pedido de
reposicion en funcion de dichas necesidades.

Opcion de devolucion al Servicio de Farmacia de medicacién no utilizada por periodos
de tiempo determinados.

Respecto a los sistemas de seguridad en la dispensacién, el sistema presentado CUMPLE los
siguientes requisitos:

Gestion de movimientos de entradas y salidas a través de cddigo de barras y
datamatrix que dispongan los medicamentos.

Capacidad de informar, de aquellos medicamentos que, habiendo sido prescritos
para un paciente, no han sido retirados de la estacion imputados al mismo.

Identificacion en el armario de la localizacién del medicamento.

Respecto a la trazabilidad, el sistema presentado CUMPLE los siguientes requisitos:

El sistema permite de forma versatil la trazabilidad en todos los procesos y
movimientos: después de la autenticacion, cada accidon (quién, qué, cuando y dénde)
es catalogada automaticamente por el sistema.

Respecto a la explotacion libre del histérico de movimientos y gestién del inventario, el
sistema presentado CUMPLE los siguientes requisitos:

Gestion por producto y ubicacion.

Gestion del inventario con stocks minimos, maximos. Alertas de medicamentos bajo
stock minimo y de medicamentos prescritos no incluidos en el armario.

Sistema de regularizacion de un descuadre en cualquier momento del proceso segun
perfil de usuario.
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e Alta capacidad de explotacion de datos de interés en el Servicio de Farmacia
Hospitalaria, obtencién de datos y listados de dispensaciones de medicamentos
segun parametros.

e Almacenamiento de datos, permitiendo exportacion de datos en formato Excel o
PDF.

Respecto a las especificaciones informaticas, el sistema presentado CUMPLE los siguientes
requisitos:

e El adjudicatario aportara el hardware y software necesarios para la prestacion del
servicio, y se encargara de su instalacion, configuracién, puesta en produccion,
mantenimiento y adecuacion, asi como de dar el adecuado soporte al usuario y a las
incidencias que pudieran surgir.

e El Sistema de Informacién de Gestion de los armarios se conectard e integrara de
forma bidireccional con los Sistemas de Informacién del Hospital Universitario
Fundacion Alcorcdn, siendo responsabilidad del adjudicatario tanto los esfuerzos de
integracién de la farmacia como las adecuaciones del software corporativo y propio
del hospital que sean requeridas para garantizar las prestaciones actuales de los
Sistemas de Informacién del hospital derivadas de la implantacion de este sistema.
En este punto se incluyen Directorio Activo del Hospital mediante LDAP, Selene,
ICCA, Farmatools, Athos.

e APD prevé, para este proyecto, las integraciones técnicas y funcionales necesarias
con el equipamiento objeto del expediente, con los siguientes sistemas de
informacion:

e Sistema de Informacién de Historia Clinica Electronica SELENE. ATHOS Dosys se
mantiene actualizado mediante la integracion con la Historia Clinica Electronica. Esto
supone la actualizacién con ingresos, altas, anulaciones de ingresos, traslado de
pacientes y fusiones de Historias Clinicas, y con prescripcion farmacoterapéutica, o
solucion alternativa.

e Sistema de gestion de paciente critico ICCA. Integracion para la prescripcion de los
pacientes ingresados en la unidad de criticos.

e El modelo general de integracion propuesto para la instalacién en el Hospital esta
basado en el uso de ATHOS MSGEN como servidor de integracion centralizador y
canalizador de todos los intercambios de informacion entre el sistema ATHOS Dosys y
los sistemas de informacion del Hospital (FARMATOOLS, SELENE, ICCA, LDAP).
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10.3. Circuitos de intercambio de informacion de SADMEs
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e Software de gestion en idioma espaiiol, sencillo y de facil aprendizaje.

e Permitira definir y gestionar distintos perfiles de usuario, pudiendo estar activos en
multiples instalaciones. Debera permitir gestionar privilegios de usuario. La gestion
de accesos de los usuarios se realizara por medio de procedimientos ya establecidos
del Departamento de Informética, permitiendo el uso de los mismos datos de
acceso de usuario para todo el sistema del hospital (Directorio Activo, LDAP, etc.).

e El sistema dispone de un software centralizado para la explotaciéon de datos. La
empresa adjudicataria provee las licencias necesarias para realizar la explotacién de
datos con la herramienta de generacion de informes, que permite realizar el
seguimiento y explotacion del sistema y el buen uso del mismo. Se definiran los
informes a medida que sean necesarios.

e Elsistema permite el seguimiento de la actividad relativa a los puntos de
dispensacion actuales y futuros, a efectos de conocer la actividad desarrollada por
cada uno de los puestos de dispensacion.

e El sistema se integra con el Catalogo de Medicamentos que hace uso de la |
codificacion SNOMED basada en la Descripcion Clinica del Producto (DCP).

e Gestion por software e interconexion con el sistema principal de dispensacién y
gestion del Servicio de Farmacia. Conexion con los sistemas del Hospital via HL7.

e La ubicacion del hardware cuenta con el visto bueno del hospital, haciéndose cargo
el adjudicatario de los cableados y conexiones necesarios para el adecuado
funcionamiento del sistema, de acuerdo con los niveles y protocolos dictados por el
hospital.

e El Sistema Operativo del equipamiento ofertado serda cdmo minimo: Windows 10
Professional para ordenadores o/y Windows Server 2016 Standard o superior para
servidores.

e Impresora térmica.
e Sistema de acceso y Gestion manual en caso de emergencias.

e Equipo informatico necesario para la integracidn con el sistema principal de
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dispensacion y gestion del Servicio de Farmacia del HUFA.

e Las copias de seguridad se integran con el sistema centralizado de backup del
Hospital

e SAl con al menos 2 horas de autonomia informatica en casos de emergencia.
Posibilidad de ampliar el sistema con una mayor autonomia.

e Software para almacén dinamico y administracion de acceso.
e Software de acceso a transmision remota de datos.

e Cualquier conexion entre la red del Hospital y la red interna donde se encuentran
los dispositivos que componen el sistema de dispensacion se realizara mediante un
Firewall para poder garantizar la seguridad de ambas redes. El Firewall tendra que
ser compatible con el equipamiento actual de la red del Hospital.

e Cualquier acceso al Hospital ser realizara mediante conexiéon VPN proporcionada por
el Hospital al adjudicatario.

Respecto a las especificaciones medioambientales, cargas y anclajes, el sistema presentado
CUMPLE los siguientes requisitos:

e Los equipos a instalar respetan en cuanto a las condiciones de ruido, disipacién
térmica, vibraciones, seguridades eléctricas, etc., lo indicado en la normativa de
seguridad y salud laboral sobre equipos y locales de trabajo, Real Decreto 486/1997,
disposiciones minimas de seguridad y salud en los lugares de trabajo, etc.

Respecto a la formacion, el sistema presentado CUMPLE los siguientes requisitos:

e Seincluye en la oferta un plan de formacién del personal de Farmacia, de informatica
y de ingenieria y mantenimiento, en el manejo de los equipos.

e Ellicitador pone a disposicion del Hospital un servicio de soporte inicial a través de un
técnico con presencia en el Hospital.

A la vista de la documentacién presentada la puntuacion seria:

22.5 PUNTOS

Alcorcon, 16 de agosto del 2023

Jefa de Area de Farmacia
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